
COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

ORDINANZA DEL SINDACO
Ordinanza

SERVIZIO POLIZIA AMMINISTRATIVA

Numero 24 Reg. Generale 56 del 02-05-2020

OGGETTO: MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19 PER IL
CONTRASTO DELL'ASSEMBRAMENTO DI PERSONE DAL 4 MAGGIO 2020  AL
17 MAGGIO 2020.

IL SINDACO

Visto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha ufficialmente dichiarato che il livello
dell’epidemia da Sars coV-2 ha raggiunto il livello di pandemia globale;

Visti tutti gli atti legislativi, i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri e le ordinanze
del Ministro della sanità adottati a far data dal 23 febbraio 2020 per il contenimento del
rischio di contagio;

Visti gli indirizzi applicativi e le precisazioni pervenuti dalle competenti autorità
amministrative nella medesima materia;

Richiamate in particolare le disposizioni di cui al  DPCM 26 aprile 2020 che, allo scopo di
contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, hanno disposto misure urgenti di
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale con riferimento, tra l’altro, agli
spostamenti delle persone, vietando contestualmente ogni forma di assembramento di persone
in luoghi pubblici e privati;

Atteso che l’art. 1, punto e), del predetto DPCM 26 aprile 2020 demanda al sindaco
l’adozione di provvedimenti restrittivi per la chiusura al pubblico di specifiche aree nelle
quali non sia possibile assicurare altrimenti il rispetto delle misure di distanziamento sociale

ORIGINALE
ORIGINALE



tese al contenimento della diffusione del virus, nei limiti di cui all’art. 3 del DL n. 19 del 25
marzo 2020;

Atteso altresì che la medesima norma di cui all’art. 1, punto e), del DPCM 26 aprile 2020
stabilisce che “le aree attrezzate  per il gioco dei bambini sono chiuse”;

Richiamate le ordinanza comunali contingibili e urgenti già adottate in precedenza in materia
di contenimento del rischio di contagio;

Preso atto della evoluzione della situazione epidemiologica, con riguardo allo specifico
territorio comunale e preso atto delle risultanze sin qui conseguite nelle azioni di contrasto al
contagio;

Ritenuto che ricorrano le condizioni di necessità e di urgenza che giustificano l’adozione del
presente provvedimento interinale, con la introduzione di più attenuate misure di controllo;

Richiamato l'art. 50 del D.L.vo 267/2000 il quale attribuisce al Sindaco la facoltà di emanare
in caso di emergenza sanitaria ordinanze contingibili ed urgenti;

Visto il vigente Regolamento comunale per il funzionamento e l'ordinamento degli uffici e dei
servizi;

Visto il vigente Statuto Comunale;

ORDINA

Dal 4 maggio 2020 sino a tutto il 17 maggio 2020:1.

La chiusura e il divieto di accesso a tutte le aree verdi comunali e aperte al pubblicoa)
nelle parti di esse che risultino attrezzate o utilizzabili per il gioco dei bambini e dei
ragazzi;

La riapertura del servizio di conferimento dei rifiuti urbani presso i Centri di raccoltab)
gestiti da SERIT Srl nel territorio del Comune di Negrar di Valpolicella, ubicati nel
capoluogo e nelle frazioni di Arbizzano e Prun, secondo gli orari consueti, e secondo
le seguenti disposizioni atte ed evitare ogni forma di assembramento di persone e a
consentire il rispetto delle disposizioni nazionali e regionali in materia di
distanziamento interpersonale e utilizzo dei presidi di protezione:

accesso ai centri solo previo appuntamento telefonico attraverso gli ufficii.
comunali preposti e secondo le indicazioni operative imposte dal responsabile
del competente settore;
rispetto della distanza interpersonale di due metri da altri utenti presenti eii.
dall’operatore;
sul mezzo deve essere presente solo il conducente e durante l'eventuale sostaiii.
per l'accesso all'ecocentro non può scendere;
il soggetto interessato può accedere all’isola ecologica solo se dotato diiv.
mascherina o altro idoneo dispositivo per la copertura di naso e bocca, nonché di
guanti o gel o altra soluzione igienizzante;
gli accessi ai centri di raccolta sono presidiati da persone indicatev.
dall’Amministrazione comunale con il compito di fornire agli utenti le
indicazioni sopra esposte e di verificare il rispetto della programmazione degli
ingressi.

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.24 del 02-05-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 2



È consentito l’accesso ai cimiteri nel rispetto dell’obbligo di distanziamento di unc)
metro tra le persone, con l'uso di mascherina e guanti  o garantendo l’igiene delle mani
con idoneo prodotto igienizzante.

Per la violazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.4 del D.L. 25 marzo 2020,
n. 19, si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da 400 a 3000 euro.

RACCOMANDA

Alla popolazione di rispettare le misure igienico-sanitarie disposte dall’allegato 4 al
DPCM del 26/4/2020, e in particolare le seguenti:

1. lavarsi spesso le mani. Si raccomanda di mettere a disposizione in  tutti i locali aperti al
pubblico soluzioni idroalcoliche  per  il  lavaggio delle mani;
2. evitare il  contatto  ravvicinato  con  persone  che  soffrono  di  infezioni respiratorie
acute;
3. evitare abbracci e strette di mano;
4. mantenere, nei contatti sociali, una  distanza  interpersonale  di almeno un metro (due
metri nel caso di attività sportiva);
5. praticare l'igiene respiratoria  (starnutire  e/o  tossire  in  un fazzoletto evitando il
contatto  delle  mani  con  le  secrezioni respiratorie);
6. evitare l'uso promiscuo di bottiglie e bicchieri;
7. non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani;
9. non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a  meno  che  siano prescritti dal medico;
10. pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol;
11. utilizzare  dispositivi di protezione  delle   vie   respiratorie nonchè guanti  o
garantendo l’igiene delle mani con idoneo prodotto igienizzante, secondo le disposizioni
governative e regionali,   come   misura    aggiuntiva   alle   altre   misure   di   protezione
individuale    igienico-sanitarie.
.

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line ai fini della generale
conoscenza e di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 42, c. 1 del
D.Lgs. 33/2016 ed inoltre che venga trasmessa in copia:
all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Verona;
al Comando della Polizia Locale;
al Comando Stazione Carabinieri di Negrar di Valpolicella

INFORMA

Che a norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza, in
applicazione della Legge 06.12.1971, n. 1034 e successive modificazioni ed integrazioni,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 gg. dalla data di
notificazione/trasmissione al soggetto interessato o di scadenza della pubblicazione
All’Albo Pretorio Comunale, al T.A.R. del Veneto, o entro 120 giorni dalle medesime
scadenze, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dal D.P.R.
24.11.1971, n. 1199.

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.24 del 02-05-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 3



IL SINDACO
Grison Roberto

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.24 del 02-05-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 4



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza verrà affissa all’albo pretorio dal            al           .

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

FACINCANI MAURIZIO

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.24 del 02-05-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 5


